UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Prudentia Et Cæteris In Confessario requisitis ad ritè
fructuoséque Diuini ministerij sui munera obeunda,
Tractatvs**

Regnault, Valère

Lvgdvni, 1611

Cap. IX. De prudentia ac ratione iudicandi de iis de quibus pœnitens
confitetur, sýntne peccata mortalia, an non.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41341

nostram erga ipsum nequitiam, & ingratitudinem;
atque si placet osculando terram ipsam, à qua susti-
neri nos reddidimus indignos. Etenim cors sic con-
stitutum, & humiliatum non despiciet Deus. Addi-
potest ad extremum consideratio, quod cum tur-
pitudo, & pernicies peccati omnem aliam supereret,
ut satis patet ex antedictis: k quiddam tamen ad- k in praे-
huc vilius & peius inesse censeatur in relapsu, quam ced. cap. 5.
in peccatis primò commissis, iuxta illud, Ierem. 2. sect. 3. &
sequentib.
Quam vilius factus es, nimis iterans vias tuas: & illud,
Proverb. 26. Sicut canis qui reuertitur ad vomitum
suum: sic imprudens qui iterat stultitiam suam: & il-
lud Domini, Matth. 12. & Luc. 11. Fiant nouissima ho-
minis illius peiora prioribus.

C A P V T I X.

*De prudentia ac ratione iudicandi, de ipsis de
quibus Pœnitens confitetur, sintne
peccata mortalia, an non.*

PN fungendo munere spiritualis me-
dici, Confessario necessaria est pru-
dentia, cum ad diiudicandum, que ex
iis de quibus Pœnitens confitetur, sint
peccata mortalia, ut possit consulere
salutem tam eiusdem Pœnitentis, iuuando seipsum
interrogationibus ad talia integrè cōfitenda, eique
præscribendo aduersus eadem, accommodata re-
media: quam suæ propriæ, cauendo ne in perni-
ciem suam absoluat perperam eum, qui velit adhuc
for

172 *Pars prima cap. de pecc. mort. & ven.*

fordescere in aliquo peccato mortali. Tum etiam ad tranquillandum eiusdem Pœnitentis animum, quem inuenierit scrupulis agitatum. Nam his quoque, ut & peccatis, tamquam spiritualibus morbis mederi debet, exhibitis remediis accommodatis quæ persecuturi sumus in 10. & 11. capite, in hoc tradituri regulas *ex quibus* (sicut ex regulis grammaticæ solœcismi) deprehendi potest quæ peccata committantur in vita humana, deque illis iudicandas mortifera sint, necne. Quibus nonnulla præmittemus, aliaque nonnulla subiiciemus, quorum ratio habenda est in ferendo tali iudicio. Remedia verò aduersus eadem attingemus partim in 13. partim in 19. capite sequenti.

Pars prima capit. in qua traduntur nonnulla de peccato mortali, & veniali.

S V M M A R I V M.

1. *Quæ dari possit regula distinguendi inter peccatum mortale, & veniale.* 2. *Peccatum suo genere mortale fit per accidens veniale, tum per rei paruitatem, tum per deliberationis imperfectionem.*

3. *Qualis sit hac imperfectio, & qualiter deprehendatur intervenisse in peccato.* 4. *Peccatum quodlibet veniale ex suo genere, potest ex accidenti fieri mortale quinque modis.* 5. *Similitudo qua illustratur id, quod dicitur, peccatum esse tum mortale, tum veniale ex suo genere, aut ex accidenti.*

Recte

RECTE admonet Gerson l in lib. de vi- / 1 lect. 5.
ta spirituali animæ, exigere vnam ali- lit.e.
quam rationem generalem, qua vniuer-
saliter possimus in vnaquaque morali Certa dari
actione peccatum mortale discernere à veniali, per- regula non
inde absurdum esse atque eiusmodi aliquam à me- potest, ad
dico querere, qua possimus inter omnes cibos fa- discernen-
lubres, & insalubres discernere. Etenim sicut in sa- dum mor-
lubribus & in insalubribus ob circumstantiarum tale à, ve-
mutationem, nihil inest firmitatis, adeo ut gene- niali:
raliter de illis statuta sæpe fallant, dum cibi genus
vni homini salutare, inuenitur alteri noxium: &
quod in yno tempore iuuat, in altero nocere de-
preheditur; ita etiam in mortalibus, in quibus con-
tingit similis circumstantiarum mutatio, fallere
possunt quæ generaliter decernuntur de mortife-
nis & venialibus. Quamquam tamen non desunt
obseruationes generales, quas pro regulis usurpare
possimus, propterea quòd applicatio ad actiones
singulas, probabiliter, sufficienter ad moralem
certitudinem ostendunt, vtrum malitiam morta-
lem habeant, necne: Id quod nobis sufficit, cùm
absolutè Deo soli notum sit, quod in vita humana
ei sic displiceat, vt velit illud æterna morte puniri,
aut non velit. *Quis enim cognovit sensum Domini,*
aut consiliarius eius fuit? ad Rom. cap. 11.

*Peccatum, quod mortale est suo genere, ve-
niale fieri ex accidentii.*

SECTIO PRIOR.

Quibus obseruationibus præmittendū est pec-
catum dupliciter tūm mortale, tum veniale
esse:

174 Peccat. quod mort. est suo genere,
esse: vno modo ex suo genere , altero modo exac-
cidenti: mortale enim est ex suo genere cùm exin-
teriori ordine , quem habet ad aliquod obiectum,
tamquam motus ad terminum suum proprium
priuat hominem charitate , nisi imperfectio openi-
excusat: vt contingit excusare (hocque in omni ma-
teria seu actione morali, vt insinuatum est à Naua-
ro in Enchiridio) m tum per rei paruitatem, id est,
illatae iniuriæ leuitatem, vt per quamdam materiæ
imperfectionem; tum per defectum deliberationis
tamquam per imperfectionem quamdam formæ
hæc enim reddere peccatum imperfectum (sicut
imperfectio materiæ , vel formæ reddit rem natu-
ralem imperfectam) seu quod idem est , peccatum
ex suo genere mortale facere veniale per accidens,
id est, per contingentiam talis imperfectionis, con-
fensus est communis Catholicorum: & probatur
de imperfectione materiæ : quia non est consentaneum
peiores, ac miseriorem in hac vita esse ani-
mæ subiectionem quam corporis : cùm igitur le-
numquam obliget hominem ad mortem corpora-
lem, pro re seu læsione leui : nec obligabit ad pec-
catum mortale, quod est mors animæ. Itaque fur-
tum, quod ex suo genere tollit charitatem proximo
debitam, tantum est veniale , si sit rei de facto le-
uis , seu qua parum proximus lædatur de facto, &
vnius oboli. Dico de facto ad excludendam rem
de se quidem leuem, sed per quam ex circumstan-
tia aliqua, proximus grauiter lædatur ; vt fur-
tum acus , quo pauper sartor impeditur aliqui
notabile lucrari suo artificio. Itémque ad exclu-
dendam rem eam quæ adiunctam habet notabilen-
tiam iniuriam : vt mendacium iocosum iuramentum

m prælud.
9. num. 10.

Peccatum ex
se mortale,
ex rei leui-
tate fit ve-
niale.

confirmatum. Est enim perjurium mortale, etiamsi factum in re leui: quoniam hac non obstante, est inuocatio Dei in testem falsitatis.

Quoad imperfectionem autem deliberationis; probatur item quia quæ fiunt ex repentino aliquo motu, & sine plena deliberatione, non sufficiunt ad rationabiliter conciliandam amicitiam, ergo nec censeri debent sufficere, ad eam conciliatam dissoluendam. Sic ergo infidelitas, quæ ex se priuat hominem charitate debita Deo: & luxuria mentalis quæ charitate debita sibiipsci, ex defectu plenæ deliberationis sunt tantummodo peccata venialia, ex communi doctrina tradita à nobis in praxi fori pœnitentialis. ^{n cap.5. regula 3.} 1.par.lib. 1. n

Cæterū defectus istiusmodi contingit ex inadvertentia ad malitiam eius, quod obiicitur voluntati. Nam in actu voluntatis plena deliberatio deficit, quoties hæc in illud exit, intellectu non advertente plenè ad illius malitiam repugnantiam cum lege, vel honestate, etiamsi ab eo illud sub alia ratione cognoscatur, & consideretur: ut verbi gratia sub ratione iucundi, aut utilis. namque sola inadvertentia ad malitiam obiecti, facit ut actus moralis sit dictum vel factum vel concupitum, contra legem æternam, in quo natura, propriæ ratio peccati consistit, neque peccatum est, plenum & perfectum seu mortale, nisi inadvertentia ipsa sit plena, & perfecta: quantumuis esset alioqui mortale ex obiecto, aut ex circumstantiis, & apud homines tale indicaretur. Porro inadvertentia, semper iudicatur non plena, tum in semidormientibus, tum in semiebriis, tum etiam in iis, quibus simili modo imaginatio discursui intellectus practici seruiens, impeditur

cxvii

exorta aliqua vehementiore appetitus passione, aut intellectus ipse aliunde retrahitur ab attentione, & consideratione dictæ malitia. Quod quando contingat, quisque in seipso cognoscet, qui distractus post moram aliquam factam in re illicita, ad se reuertitur plenè aduertens ad illius malitiam, & cognoscit se omnino assensurum non fuisse, si tali modo priùs aduertisset: perinde ac dum omnino excitatus à somno, excutit turpem cogitationem in qua semidormiens immorabatur, satis cognoscit se minimè immoraturum fuisse, sc̄ priùs similiter cognouisset. Sed nota, cùm id in quo malitia reperitur, possit esse vel actus interior, vel omissio, vel actus exterior: circa hunc, cùm perpetratur in vigilia, non facilè contingere inaduertentiam, aut imperfectam aduertentiam ad malitiam ipsius, quando ea fuerit manifesta, sicut est malitia actus formandi, vel occidendi.

Peccatum quod suo genere veniale est, fieri mortale ex accidenti.

SECTIO POSTERIOR.

4.
Peccatum ve-
niale quod-
nam sit.
o quæst. 3.

Porro peccatum, veniale est ex suo genere, cùm ex interiori ordine ad obiectum suum, non primit hominem charitate: ut mendacium, iocosum, verbum otiosum: hæc enim, ut pote de se leues offense, nequaquam natæ sunt amicitiam cum Deo dissoluere. Ex accidenti vero, id est, ex aduentientia aliqua conditione, peccatum eius generis, mortale esse potest quinque modis: ut ex D. Thom. & alio notat Sylva in verbo peccatum. o

Primo,

Primò, si quis illud committat cum ea præparazione animi, ut quantumvis mortale, seu contra legem ad mortale obligantem cogitaret, aut sciret esse, committeret illud nihilominus: quo sensu Nauarr, p. rectè monet accipendum esse illud D. August. relatum distinct. 25. cap. vnius. §. criminis, nullum peccatum est adeò veniale, quod non fiat criminale dum placet, non autem, ut quis fortè existimaret, quòd sensus sit, venialia fieri mortalia eo ipso quòd placent. Nam inde sequeretur omnia venialia esse mortalib[us], cùm omnia placeant, voluntariè sint: quia nullum peccatum est, nisi voluntarium. Atque hinc intelligitur furtum paucorum numerorum quod committitur cum ea præparatione animi, & affectu: ut si multi essent perinde caperentur, peccatum esse mortale, quantumcumque commissum in re parua. Quod idem iudicandum est de percussione cum læsione leui, facta cum animo occidendi: & sic de aliis similibus.

Secundò, si perpetretur in aliquem finem, qui sit peccatum mortale: ut si quis dicat mendacium iocosum, ut alias blasphemet, peccat mortaliter. hoc constat ex cap. cum minister. 13. quæst. quinta. ratiōne est quia actio talis est qualis fuerit finis, in quem fit, prout explicamus in praxi par. 1. lib. 2. r

cap. 2. cir-

Tertiò, Si quis illud perpetret in contemptum legis, aut legislatoris. In eo enim est superbia directe pugnans cum charitate, quæ debetur superiori, illamque destruens: & quod sufficit ad constitendum peccatum mortale. Id quod pleniùs postea declarabitur.

Quartò, si illius perpetrationem sequatur graue nocumentum, siue animæ, siue corporis: tunc enim

M

ex circumstantia effectus, directè pugnat cum charitate, & adeo sufficit ad ipsam tollendam, quæ est spiritalis vita animæ.

Postremò, si quis peccatum ipsum veniale perpetret dubitando, aut credendo se perpetrare mortale: quia tale (mortale inquam) efficitur ex dictamine conscientiæ, iuxta ea quæ in praxi tomo lib. 3. s. de conscientia erronea, & dubia tradūtur.

s. tract. 2.
cap. 5. & 6.

s. prælud. 9.
num. 9.

Secus autem contingere, si absolute dubitaret, aut crederet se facere peccatum: quia tunc ex conscientiæ dictamine non esset plusquam veniale, ex Na- uarro in Enchir. t Hanc quasi degeneratione peccati ex suo genere mortalib[us], in veniale ex accidenti: D. Thomas in quæst. 7. de malo art. 1. illustrat præ clara similitudine. Sicut in vita humana, inquit, cibi aliqui sunt vitæ omnino contrarij, ut venenosissimi: qui verò, tantum causant malam quandam constitutionem, ut illi, qui graues sunt, & difficilis digestionis: fierique potest, ut venenosissi propter modicam quantitatem, in qua sumuntur, non tollant vitam; & non venenosissi, propter nimiam copiam, & voracitatem sumentis, afferant mortem: sic pec- catum quod ex suo genere tamquam animæ vene- num, mortale est, potest ex accidenti esse veniale, & contra. Ac cùm ex his satis constet quodnam pec- catum sit ex accidenti mortale, & quodnam ex ac- cidenti veniale: deinceps tradenda sunt regulae ex quibus cognoscatur, quodnam sit ex suo gene- re mortale, & quodnam ex suo genere tantum veniale.

Pars altera capit^{is}, in qua traduntur regule
iudicandi de peccato, sⁱn^e mortale an
veniale ex suo genere.

S V M M A R I V M .

6. Regula iuris naturalis ad iudicandum de pec-
cato sⁱn^e suo genere mortale, an veniale. 7. Di-
ctum Richardi à Sancto Victore communiter appro-
batum, & ratio qua confirmatur. 8. Dari nequit
generalis ratio statuendi de grauitate iniuria, ex qua
peccatum sit genere suo mortale, ideoque relinquitur
prudentis arbitrio. 9. Regula de peccato iudicandi
ex sacris literis, sⁱn^e mortale an veniale. 10. Re-
gula idem iudicandi ex lege humana. II. Quod ali-
qua talis lex obliget ad mortale.

Regula prima de naturali rationis dictamine.

RIMA regula est, quam ad ius na- ^{6.}
turale pertinere, cùm ratio naturalis
eam persuadeat, meritò dicimus, est;
illud habendum esse peccatum ex suo
genere mortale, quo grauem iniuriam

Mortale
peccatum
quodnam
sit ex gene-
re suo.

Deo, aut proximo, aut nobis ipsis inferri naturalis
ratio dictat: ut de peccatis iis dictat, per quæ Deo
debitus amor, debitâque reuerentia tollitur; ut de
odio Dei, de idolatria, blasphemia, periurio, & id
genus aliis: itemque de iis quibus notabile nocu-
mentum affertur proximo: ut de homicidio, furto,
adulterio, & aliis similibus: aut de iis, quibus amor

M □

ei debitus tollitur, vt de odio, inuidia, & huiusmodi aliis: ac demum de iis per quæ graui damno afficimur in necessariis ad conseruationem salutis, siue animæ, siue corporis; vt de iis per quæ tolluntur virtutes ad diuinam gratiam necessariæ: vt de infidelitate, desperatione, & impœnitentia, & aliis similibus: aut per quæ sanitati corporis notabiliter nocetur, vt de crapula assidua, ac ebrietate, & luxuria.

7. Hinc communiter à Doctoribus approbatuſ dicitum illud Richardi à Victore sub finem tractatus de differentia peccati mortalis, & vénialis. Mortale est quod non potest à quoquis committi sine grandi corruptione sui. Item mortale est, quod non potest committi sine grandi læſione proximi; mortale nihilominus est, quod non potest committi sine magno contemptu Dei. Cætera verò omnia mihi videntur venialia. hæc ille.

Et fauet ratio: quia quò Dei bonitas maior est bonitate creaturarum, eo difficilius dissoluit amicitia, quæ cum eo est, quam quæ cum homine. At inter homines nemo nisi inhumanus ex leui tantum causa, leuive iniuria vellet amicitiam cum alio contractam rescindere. Multo igitur minus id de Deo putandum est; nisi ea, quæ de se est leuis iniuria, aggrauetur in aliquo casu particulari ex circumstantiis: vt ex scandalō, aliove notabili damno quod adfert. nihil enim est tam leue, quin possit ex hoc censeri graue. Aut certè Deus ipse declarauerit le (quod potest) in re aliqua, etiamsi de se leui, obedientiam tantam exigere, quantam exigeret in re graui: vt cum prohibuit Adamo, ne comedederet de ligno scientię boni & mali, addita comminatione. In quocūq; die comedēris ex eo, morte morieris, Gen. 1.

Iam

Iam ratio statuendi quando grauis, & quando 8.
 leuis iniuria per peccatum inferatur ; nulla genera-
 lis, & certa dari potest , propter circumstantiarum,
 quibus vestiri potest, ac subinde mutari varietatem:
 vt videre est in furto , quo grauis iniuria censetur
 fieri, non modò cum fuerit rei notabilis valoris, sed
 etiam cum rei modici quidem valoris, sed quam
 persona cui surripitur tanti faciat, vt ex illius iactu-
 ra magnam concipiatur molestiam, vel inde necessi-
 tam notabilem patiatur, quia pauper est; vel no-
 table damnum , quia ex illa quæstum faciebat.
 Cum ergo in actibus singularibus nulla sit circum-
 stantiarum constantia , sed perpetua mutatio, iudi-
 cium de grauitate vel leuitate iniuriae, quæ per illos
 infertur peccando, relinquitur viro pruderi facien-
 dum congruenter iis quæ ex communi doctrina de
 circumstantiis, quam in praxi parte 1.lib. 4. persecu-
 ti sumus; aut repetendum est iam factum ab aucto-
 ribus, qui de tali re scripsérint.

*Regula secunda de sacrarum literarum
auctoritate.*

Secunda regula spectans ad ius diuinum positi- 9.
 sum, est: ea peccata censeri mortalia, ob quæ sa- Illa peccata
 cra Scriptura hominem à regno cœlorum exclu- sunt mor-
 diticuiusmodi multa esse patet & ex cap. 1. epist. ad talia, quæ à
 Rom. ver. 29. & sequentibus. & ex cap. 6. prioris ad regno cœ-
 Corinth. ver. 9. & 10. & ex cap. 5. epist. ad Galat. ver. cludunt.
 19. 20. & 21. & ex cap. 5. epist. ad Ephes. versu 5.
 Tum etiā ob quæ mortem temporalem proponit,
 ut apud Ezechiel. cap. 18. ver. 10. 11. 12. & 13. de qui-
 bus sigillatim est dicendum, cum traditur ratio par-

ticularis iudicandi de peccatis ex præceptis decalogi, prout facimus in praxi par. 3. tom. 2. Ratio autem huius regulæ aperta est, quia pœna tā mortis quam priuationis regni cœlorum est grauissima. Ergo culpa ob quam imponitur, cùm debeat pœna proportionari delicto, ex cap. fœlicis. de pœnis in 6. §. Verū, Quando autem scriptura mitiūs de aliquo peccato loquitur, signum est ipsum esse tantū veniale. Sic possumus existimare stultiloquium non esse peccatum mortale, sicut sunt fornicatio, immunditia, & furtum: quia in citato cap. 5. epist. ad Ephes. Apostolus de illo tantummodo uno dicit ad rem non pertinere: cùm de cæteris dicat, quod omnis fornicator, aut immundus, aut anarus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. Est etiam aliud signum quando datur præceptum in materia leui: ut censetur illud cuius transgressio vi sua nulli potest inferre iniuriam, vel adferre detriumentum magnum. Sic veniale solummodo peccatum fuit transgredi præcepta, Deuter. 22. data de non arando in boue, & asino; de non accipienda ex nido matre cum pullis; de non serendo agro dupli semine, de non extendo veste lana, linoque intexta: & in nouo Testamento, Matth. 5. de non loquendo verbo otioso, nonnullisque aliis de quibus D. Bernard. in lib. de præcepto & dispensatione.

Regula tertia de lege humana.

v prælud. 9.
nu. 7. & seq.
& ca. 23. nu.
40. aliquot-
que sequē-
tibus.

Tertia regula pertinens ad legem humanā traditur, fuséque explicatur à Nauarro in Enchir. v Est autem illum mortaliter peccare, qui legem humanam ad mortale obligantem, iustum, promul-

promulgatam, ac receptam nec abrogatam, post
elapsum tempus ad obligationem requisitum trāf- Quæ lex
humana
obligat ad
mortale.
greditur, sine ignorantia inuincibili, aut alia iusta
causa ipsum excusante, aut dispensatione valida.
Hæc de se manifesta est: ad cuius plenam notitiam
faciunt à nobis tradita in praxi fori pœnitentialis
par. 3. tomo 1. lib. 3. tractat. 4. Postulat autem hic lo-
cū ut supposito quod lex humana possit obligare
ad mortale, prout est communis Catholicorū con-
fensus (de Ecclesiastica. n. patet per illud, Matth. 18.
Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tamquam Ethnicus
& publicanus: de ciuili verò, per illud ad Rom. 13.
Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit: qui au-
tem resistunt ipse, sibi daronationem acquirunt) expli-
cemus quænam talis lex, censenda sit taliter (nem-
pe ad mortale) obligare: & quibus modis ea distin-
guenda sit, tum à consilio, quod non modò huma-
num, sed nec diuinum obligat ad peccatum etiam
veniale, ex sententia teste Nauarro x communitor x in cit. cap.
recepta per cap. finale 14. q. 1. nisi quis contra illud 23. num. 49.
Consilia nō
obligant
etiam ad
veniale.
agat ex contemptu: quia tunc peccat etiam morta-
liter, ut postea declarabitur: tum etiam à præcepto
obligant solummodò ad veniale; quod qui trans-
greditur, peccat solummodo venialiter, iuxta cap.
vnum. §. criminis. distinc. 25. dicta explicatio autem
continetur sequentibus documentis.